
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 
 
 

HOTĂRÂREA nr.291 din data 30.09.2024 
privind completarea domeniului public al Judeţului Argeş cu bunurile imobile Casă de 

tip familial nr.1, Casă de tip familial nr. 2 și Centrul de Zi de Recuperare, situate în 
Costești, str. Progresului, nr. 85, jud. Argeș 

 
       

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 296/SC/24.09.2024 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 26147/24.09.2024; 
Având în vedere: 
 
  Art.286, alin.3, art.287, lit.b) și punctul 2 din Anexa nr. 3 cuprinzând unele bunuri 

care aparțin domeniului public al județului din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea de Guvern nr.447/2002 privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului 
public al judeţului Arges, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Argeș; 

 Proiectul cu titlul: ”Complex de Servicii Sociale, oraș Costești, Judeţul Argeş”, cod 
SMIS 130512, finanţat în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020; 

 Adresa nr.39608/19.09.2024 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș, înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 25945/20.09.945; 

 Procesul – verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 39522/19.09.2024; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art.182, alin.1, coroborat cu art.196, alin.1, lit.a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

 ART.1. Se declară de uz public județean bunurile imobile Casă de tip familial nr.1, 
Casă de tip familial nr. 2 și Centrul de Zi de Recuperare, situate în Costești, str. Progresului, 
nr. 85, jud. Argeș, identificate conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
          ART.2. Se aprobă completarea domeniului public al Judeţului Argeş cu bunurile 
imobile identificate în Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 



         ART.3. Direcția Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 
 
         ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice. 

 
 

 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 

                                                                                                Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 
                                                                                                IONEL VOICA 
 
 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.291 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Calificată 
30.09.2024   

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

30.09.2024  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

30.09.2024  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

30.09.2024  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

30.09.2024  

 
  



Anexa  la  Hotărârea  Consiliului Județean Argeș nr.291/30.09.2024 
 
 
 
 

Date de identificare ale bunurilor imobile 
 
 
 
 
 

Cod de 
clasifi-

care 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă 

Valoarea 
de inventar 

(lei) 

Situaţia 
juridică actuală 
Denumire act 

proprietate sau 
alte acte 

doveditoare 
1.6.4 Centrul de Zi de 

Recuperare  
P+E 

 

Costești, str. 
Progesului, nr. 85, jud. 

Argeș 
Sc = 310 mp 
 Sd= 541 mp 

CF 83963 Costești 

2024 2.040.882,81 P-V recepție la 
terminarea 

lucrărilor nr. 
39522/19.09.2024 

 

1.6.4 Casă de Tip 
Familial 1 

 P+E 
 

Costești, str. 
Progesului, nr. 85, jud. 

Argeș 
Sc = 281 mp 
 Sd= 562 mp 

CF 83963 Costești 

2024 2.028.731,53 P-V recepție la 
terminarea 

lucrărilor nr. 
39522/19.09.2024 

 

1.6.4 Casă de Tip 
Familial 2 

 P+E 
 

Costești, str. 
Progesului, nr. 85, jud. 

Argeș 
Sc = 280 mp 
 Sd= 560 mp 

CF 83963 Costești 

2024 2.020.168,60 P-V recepție la 
terminarea 

lucrărilor nr. 
39522/19.09.2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


